La charité compatissante de saint Grégoire le laissa quatre ans à Rome, se contentant de l'exhorter quelquefois de retourner à son Eglise, s'il se sentait soulagé de son mal; et il ne lui fit élire de successeur qu'après que, désespérant lui-même de pouvoir guérir, il donna

sa démission. « *Quem dum hortaremur, ut si de eadem capitis qua detinebatur molestia melioratum se esse sentiret, ad suam revertetur Ecclesiam; qui datis induciis, in hoc quadriennio expectatus est. Quem dum monitu cleri, civiumque illinc venientium, nosque precibus arguentium instantius hortaremur, ut si valeret, cum iis auxiliante Domino remearet: data in scriptis supplicatione, nos petiit, ut quia ad ejusdem Ecclesie regimen vel susceptum officium, pro eadem qua detinetur molestia, assurgere nullatenus possit, Ecclesie ipsi ordinare episcopum deberemus* ». (L. VII, ep. 50, 51.)

Voilà ce que ce saint pape écrivit à l'archevêque de Ravenne, Marinien. Cet archevêque fut lui-même peu de temps après étrangement travaillé d'un vomissement de sang. Le pape saint Grégoire ayant fait faire une consultation des médecins de Rome, lui en envoya le résultat; et comme ils convenaient tous que le repos et le silence étaient le remède le plus propre pour le soulagement de ce mal, et qu'il était très-difficile qu'il en pût jouir à Ravenne, ce charitable pape lui écrivit pour le convier de venir à Rome, après avoir donné les ordres nécessaires à son Eglise, en nommant ceux qui devaient en son absence célébrer l'auguste sacrifice, ceux qui devaient prendre soin du temporel de l'évêché, ceux qui devaient recevoir les hôtes, enfin ceux qui devaient prendre la conduite des monastères.

« *Quid singuli senserint medici, quidve dicaverint, sanctitati vestre scriptum transmisiimus. Qui tamen quietem et silentium præ omnibus dicant, quam si tua fraternitas in sua Ecclesia possit habere, valde dubius sum. Et ideo videtur mihi, ut ordinata illi Ecclesia, vel qui missarum solemnia explere valeant, vel qui episcopii curam gerere, hospitalitatem-*

que et susceptiones possint exhibere, quive monasteriis custodiendis præesse norint, tua fraternitas ad me ante æstivum tempus debeat venire, ut ægritudinis tuæ ego specialiter curam geram, quietem tuam custodiam ». (L. IX, ep. 28.)

Les maladies continuelles dont ce saint pape était lui-même travaillé, le rendaient plus sensible à celles de ce saint et cher ami ; il eût bien désiré de rendre lui-même l'âme entre ses mains. Si Marinien devait mourir de cette maladie, il jugeait à propos qu'il mourût plutôt à Rome parmi les siens, qu'à Ravenne : « Aut certe si vocandus es, inter tuorum manus voceris ».